
   ROMÂNIA 
Universitatea ,,Dunărea de Jos” din Galaţi 

 

  
 

 
Str. Domnească nr.47, cod poştal 800008, Galaţi, România, Tel.: +40 336 130 109,  Fax: +40 236 461 353,  E-mail: rectorat@ugal.ro, Web: www.ugal.ro                                          

   

IOSUD - Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat 

 

HOTĂRÂREA  

 Nr. 14/14.10.2013 

În conformitate cu: 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011; 

Codul Studiilor Universitare de Doctorat/2011; 

Regulamentul instituțional privind organizarea și desfășurarea studiilor universitare de doctorat; 

Decizia Rectorului Universității nr. 1878/07.09.2012 privitor la numirea Directorului CSUD; 

Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat, întrunit în ședința din data de 14 octombrie 2013,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă forma finală a contractului de studii universitare de doctorat, cu anexele aferente, pentru 

studenții-doctoranzi înmatriculați în anul 2013 (ANEXA 1). 

 

Art. 2. Se aprobă forma finală a actului adițional la contractul de studii universitare de doctorat, cu anexele 

aferente, pentru: 

• studenții-doctoranzi înmatriculați în anii 2011 și 2012 la forma de învățământ cu frecvență, forma de 

finanțare buget (ANEXA 2); 

• studenții-doctoranzi înmatriculați până în anul 2010 (inclusiv) la forma de învățământ cu/fără frecvență, 

forma de finanțare cu taxă (ANEXA 3), precum și studenții-doctoranzi înmatriculați la forma de finanțare 

buget și care au obținut prelungirea duratei studiilor doctorale în regim cu taxă*. 

 

Art. 3. Se propune menținerea următoarelor taxe de școlarizare aferente studiilor universitare de doctorat, pentru 

anul universitar 2013-2014, în cuantumul din tabelul de mai jos: 

 

Nr.crt. Data înmatriculării Taxa de școlarizare aferentă 

anului universitar 2013-2014 (lei) 

1.  Doctoranzi înmatriculați până la data de 15.11.2007 inclusiv 1500 

2.  Doctoranzi înmatriculați la data de 01.10.2008 3200 

3.  Doctoranzi înmatriculați începând cu data de 01.10.2009 inclusiv 3500 

 
Art. 4. Taxa de şcolarizare se achită integral sau în 3 rate, după cum urmează: 

• rata I: 25% până la 31.10.2013; termen de grație (01-30).11.2013; penalități (01-31).12.2013; 

exmatriculare 31.01.2014; 

• rata II: 25% până la 01.03.2014; termen de grație (01-31).03. 2014;  penalități (01-30).04.2014; 

exmatriculare 31.05. 2014; 

• rata III: 50% până la 01.06.2014; termen de grație (01-30).06.2014; penalități (01-31).07.2014; 

exmatriculare 01.09.2014. 

 Neachitarea la termenele stabilite a taxei de şcolarizare conduce la calcularea de penalităţi de 1% pe zi din rata 

restantă, începând cu prima zi a celei de  a doua luni de întâziere, pe o perioadă de până la o lună, după care se face 

exmatricularea. Studentul exmatriculat pentru neachitarea taxelor şi/sau a penalităţilor datorate pentru o lună de 

neachitare la termen, se poate reînmatricula doar după achitarea penalităţilor calculate pentru o lună şi a taxelor 

restante, în maximum 2 luni de la data emiterii deciziei de exmatriculare. După expirarea termenului de 2 luni de la 

emiterea deciziei de exmatriculare, studentul nu se mai poate reînmatricula în anul universitar 2013/2014. 
* - se plătește taxa din anul înmatriculării 

mailto:rectorat@ugal.ro
http://www.ugal.ro/


   ROMÂNIA 
Universitatea ,,Dunărea de Jos” din Galaţi 

 

  
 

 
Str. Domnească nr.47, cod poştal 800008, Galaţi, România, Tel.: +40 336 130 109,  Fax: +40 236 461 353,  E-mail: rectorat@ugal.ro, Web: www.ugal.ro                                          

   

 

 

Art. 5.  Directorii de școli doctorale împuternicesc coordonatorii de domenii să semneze, cu bară, următoarele 

categorii de documente specifice derulării activității de doctorat, pe perioada în care nu sunt disponibili: 

 FAZ pentru conducere doctorat; 

 FAZ pentru îndrumare doctorat; 

 FAZ prelegeri susținute în cadrul planului de învățământ al școlii doctorale; 

 Referat (cerere) de modificare a titlului raportului (rapoartelor) de cercetare științifică; 

 Referat (cerere) de modificare a titlului tezei de doctorat; 

 Referat tipărire teză și rezumat de doctorat; 

 Referat decontare cheltuieli ale membrilor comisiei de susținere publică teză doctorat. 

 

 

Director Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat, 

Prof.univ.dr.chim. Viorica-Domnica MUȘAT 

 

 

 

 

 

 

 

L.A./1ex./14.10.2013 

 

mailto:rectorat@ugal.ro
http://www.ugal.ro/



